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Anotace:

V první části bakalářské práci je řešena problematika funkčních potravin rostlinného původu,

jejich rozdělení, význam a nutriční (výţivová) hodnota, jejich prospěšnosti a vyuţití

v gastronomii. V druhé části byla provedena analýza vybraných stravovacích zařízení ve

Znojmě se zaměřením na zařazování funkčních potravin do jídelních lístků. Na základě

získaných výsledků analýzy byla navrţena jejich úprava: Druhá část práce je zaměřena na

SWOT analýzu a aplikaci Poterovy analýzy. Jsou navrţeny nové receptury menu s

technologickými postupy.

Klíčová slova: Funkční potraviny, nutriční hodnota, jídelní lístky, výţiva, dieta, civilizační

onemocnění.

Annotation:

In the first part of the bachelor thesis is solved issues of funkcional foods of plant origin, their

severance, importance and nutritional value, their usefulness and use in gastronomy. In the

second part was perfomed analysis of selected eating facilities in Znojmo with focus on

classifying funkcional foods to dining menu. Based on the obtained results analysis was

designed their preparation. The second part is focused on SWOT analysis and Porter's

analysis applications. They are degined new recipe menu with technological procesdures.
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ÚVOD

Jídlo, způsob stravování a především zdravý ţivotní styl se v dnešní době stává moderním

trendem. Většina populace, ale nemá zdání o tom, co zdravý ţivotní styl znamená a co vše

zahrnuje. Mnozí si myslí, ţe je to způsob ţivota, ve kterém neustále drţíme různé diety a

volný čas trávíme jedině v posilovně či fitness centru. Dnešní ţivotní styl je velice hektický a

lidé čím dál tím více zanedbávají sami sebe, co se týče stravy. Na druhou stranu nám tento

dnešní styl poskytuje moţnosti, jak si zkvalitnit a prodlouţit náš ţivot. Je zde i mnoho

negativních faktorů, které nám přináší, jako je například nedostatek pohybu, chemická

kontaminace ţivotního prostředí a nevhodná strava. Tyto faktory mohou vést k civilizačním

chorobám, které se stále více rozšiřují. Jedná se především o alergie, kardiovaskulární

onemocnění, obezita a různé druhy rakoviny.

Zdravý ţivotní styl však neznamená pouze dostatečný pohyb, pestrou stravu, ale také výběr

správných potravin. V dnešní době máme na trhu obrovské mnoţství potravin a některé z nich

jsou povaţovány za funkční, dnes také známé pod pojmem superpotraviny. Tento pojem se

stále více objevuje v tiskových a internetových zdrojích, stává se trendem a většina čtenářů

nemá tušení, jaké potraviny do této skupiny patří. Nejedná se, ale pouze o moderní a nové

potraviny. Mohou to být i ty, které pouţíváme a konzumujeme kaţdý den a které i kdysi byly

součástí stravy chudých. Přesto ani nevíme, jak důleţité jsou pro naše tělo. Měli bychom jim

věnovat větší pozornost, více je zařazovat do svého jídelníčku a tím i předcházet civilizačních

chorobám.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat funkční potraviny, jejich prospěšnost a vyuţití

v gastronomii. Protoţe neexistuje ţádný ucelený výčet, který by zahrnoval všechny potraviny,

které se povaţují a nesou název funkční, rozhodli jsme se uvést ty, o kterých se stále více

mluví. V praktické části je uvedeno i několik ozkoušených receptů, které byly sloţeny ze

zmiňovaných potravin. Jejich příprava je snadná a snadno připravitelná v domácnosti.
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1. Funkční potraviny

1.1 Charakteristika funkčních potravin

Pojem funkční potraviny se stává tématem, o kterém se stále více diskutuje. Dnes se pouţívá i

pojem superpotraviny. Tento pojem zní jako nový moderní trend, který ale přispívá k lepšímu

obchodnímu tahu a vyuţívá se jako marketingový nástroj. Existuje mnoho definic jak tento

pojem vysvětlit. Problém je v tom, ţe neexistuje jednotný názor či výčet, které potraviny do

této skupiny patří. Dochází i k záměně pojmu funkční potravina či název léků. Rozdíl je v tom,

ţe léky aplikujeme při onemocnění, oproti tomu funkční potraviny konzumujeme preventivně,

abychom zabránili tomu, aby naše tělo nebylo nemocí napadeno. Mohou nás tedy ochránit

před některými chorobami.

V těchto zvláštních potravinách je obsaţeno velké mnoţství hodnotných ţivin v neobvykle

velké koncentraci, které nám umoţňují cítit se zdravě a fit. Mají funkci přírodních doplňků

stravy. Některé potraviny se pouţívaly jiţ v dávných dobách a teprve teď se začaly objevovat

jejich příznivé účinky.

Jak tedy definovat potraviny, kterými se budeme zabývat? Jedná se o přirozené potraviny,

které mají pozitivní vliv na náš organismus, obsahují spoustu vitaminů, minerálů a dalších

tělu prospěšných látek (Bingemer, 2015).

Pánek (2002, s. 133) definuje funkční potraviny takto: „Jsou to skutečné potraviny, podobají

se běžným potravinám a konzumují se jako součást obvyklé stravy. Obsahují však více

některých fyziologicky významných složek nebo snižují riziko chronických chorob ve větší míře

než běžné potraviny.“

Definice funkčních potravin podle Kunové (2004, s. 57)„Musí být skutečnými potravinami,

nesmí mít tabletovou ano práškovou formu a jako běžné potraviny by se měly (poměrně často)

konzumovat. Funkční potravina musí obsahovat významně vyšší množství látek, které mají

prokazatelný a prokázaný příznivý efekt na zdraví“.

Důleţité je také dbát na přijímané mnoţství těchto potravin a zamezit jejich přehnané

konzumaci. Neměli bychom stejný druh konzumovat kaţdý den, ale např. je obměňovat nebo

na několik týdnů vysadit a vyměnit za jinou potravinu (Bingemer, 2015).
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Stejně tak říká Bingemerová (2015, s. 54) „ Jako obecně při tématu zdravá výživa platí i při

superpotravinách rada: rozmanitost v jídelníčku. Jen tak si zajistíte, že vaše tělo skutečně

dostane všechno, co potřebuje.“

1.2 Účinné sloţky vyskytující se ve funkčních potravinách

Funkční potraviny označované také jako superpotraviny jsou nejvýţivnější a nejsilnější

potraviny na Zemi, které jsou velice bohaté na ţiviny.

Představují nepostradatelný kousek tzv. „nutričního puzzle“, protoţe to jsou nejlepší přírodní

zdroje, které neobsahují ţádné chemické látky a měli bychom umět vyuţívat jejich dary.

Jejich konzumace nás můţe přivést k lepšímu stravování, vytvoření si správných stravovacích

návyků, díky kterým se pak budeme cítit dobře. Tyto potraviny pomáhají vyţivovat mozek,

kosti, svaly, kůţi, vlasy, nehty, srdce, plíce, játra, ledviny, slinivku, pozitivně působí na

rozmnoţovací a imunitní systém, který je velice důleţitý. Konzumací funkčních potravin

snadněji dosáhneme ideální a zdravé hmotnosti a získáme všechny ţiviny, jako jsou minerály,

vitaminy, antioxidanty, vláknina, bílkoviny, esenciální mastné kyseliny a aminokyseliny

(Wolfe, 2009).

Zmiňované ţiviny (nutriční hodnota) potravin si následně vysvětlíme, abychom věděli, co

znamenají.

Minerální látky jsou látky, které jsou v těle zastoupeny velmi málo, proto je musíme

přijímat ve stravě. Jsou velice důleţité pro správný vývoj kostry a podílí se na tvorbě

hormonů, vitaminů a ostatních látek, které jsou nezbytné pro naše tělo. Dělí se na

makroelementy, mikroelementy a ultrastopové prvky.

Makroelementy se v potravě vyskytují ve velkém mnoţství a denně bychom měli

přijmout více jak 50 mg. Do této skupiny patří vápník, fosfor, sodík, draslík, chlor, síra,

hořčík (magnezium).

Mikroelementy (stopové prvky) se v potravě vyskytují v malém mnoţství a denně

bychom neměli přijmout více jak 50 mg. Patří sem ţelezo, měď, mangan, zinek,

kobalt, jód, molybden, selen, chrom, fluor, nikl.

Ultrastopových prvků bychom měli přijmout maximálně 1 mg. Do této skupiny

řadíme hliník, antimon, arzen, barium, olovo, bor, brom, kadmium, cezium,

germanium, lithium, rtuť, rubidium, křemík, stroncium, thallium, titan, vanad,

wolfram.

Vitaminy jsou látky, které si naše tělo neumí, nebo není schopno samo vytvořit a proto

ho musí přijímat ve stravě. Dělíme je na vitaminy, které jsou rozpustné v tucích a na

[…]


Ředkvičky 30 27

Tofu 50 271

Citronová šťáva

Sůl, pepř
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celkem 1065

Z energetického hlediska je toto menu vhodné jako večeře.

Quinou propláchneme v čisté vodě a vaříme ve dvojnásobném mnoţství vroucí vody asi 15

minut do změknutí. Tofu, ředkvičky a avokádo si nakrájíme na menší kousky. Avokádo hned

pokapeme citronovou šťávou, jinak by jeho chuť byla hořká. Vše smícháme s uvařenou

quinuo a dochutíme solí a pepřem.

Brokolicové karbanátky

Ingredience na 9 ks:

potravina ml/g kJ

Brokolice 500 789

Vejce 3 ks 948

Polotučný tvaroh 125 575

Česnek (strouţek) 2 ks 54

Ovesné vločky

Sůl, pepř

100 1616

celkem 3989

Z energetického hlediska je toto menu vhodné jako večeře (1 porce = 2 ks brokolicových

karbanátků = 884 kJ a 150 g brambor = 578 kJ).

Brokolici rozebereme na růţičky a vaříme do změknutí. Ovesné vločky zalijeme vroucí vodou,

aby změkly. Uvařenou brokolici poté jemně, například vidličkou rozmačkáme a smícháme

s ovesnými vločkami, vejci, tvarohem, prolisovaným česnekem a podle chuti přidáme pepř a

sůl. Ze vzniklé hmoty tvarujeme karbanátky, pokládáme na plech s pečícím papírem a pečeme

na 180 stupňů asi 30 minut. Podáváme s vařeným bramborem nebo bramborovou kaší.

Růţičková kapusta s cizrnou

Ingredience na 4 porce:

potravina ml/g kJ

Růţičková kapusta 500 966

Cizrna 150 2246
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Olivový oleje 15 465

Máslo 82 % tuku 10 219

Cibule 50 91

Česnek (strouţek)

celkem

2 ks 54

4041

Z energetického hlediska je toto menu vhodné jako večeře (1 porce = 1010 kJ a 150 g

brambor = 578 kJ).

Růţičky by se neměly příliš dlouho vařit, protoţe se tím ničí vitaminy, které obsahuje.

Abychom kapustičky nemuseli vařit zbytečně dlouho, před vařením je zespodu lehce

naříznout, tím docílíme i toho, ţe budou rovnoměrně uvařené. Cizrnu, kterou jsme si přes noc

nechali namočenou ve vodě, vaříme do změknutí. Na olivovém oleji necháme zpěnit najemno

nakrájenou cibuli a na plátky nasekaný česnek. Do pánve pak vloţíme scezené kapustičky,

cizrnu, okořeníme a necháme na chvíli osmahnout, Vše pak vloţíme do zapékací mísy, kterou

jsme si vymazali máslem. Pečeme přibliţně 30 minut na 180 stupňů. Podáváme s vařeným

bramborem.
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ZÁVĚR

Na základě stanovených cílů a metodických postupů jsme dospěli k následujícím závěrům:

a) Analýza vyuţití funkčních potravin ve vybraných stravovacích zařízeních města

Znojma

a. Stravovací zařízení A a J jsou jedinými zařízeními, která nejvíce vyuţívají funkční

potraviny ze všech sledovaných.

b. Druhou nejpouţívanější funkční potravinou jsou vlašské ořechy, třetí poté oves.

c. Jen dvě stravovací zařízení z deseti pouţívají kapustu, pohanku a sóju

d. Avokádo i cizrna je vyuţita jen v jednom stravovacím zařízení. Avokádo se vyskytuje

pouze v pokrmech v restauraci H a cizrna v restauraci A

e. V ţádném stravovacím zařízení nebyly nalezeny pokrmy, které by obsahovaly quinou,

chia semínka a kustovnici čínskou.

f. Převáţná část stravovacích zařízení ve Znojmě není informována o existenci a

důleţitosti funkčních potravin

g. část obyvatelstva Znojma se stravuje v nezdravých fast foodech

h. rozšiřuje se počet prodejen se zdravou výţivou

b) SWOT analýzou ve stravovacím zařízení – závodní jídelna bylo zjištěno

i. Silné stránky - nízká cena obědů; moţnost odebírání obědů sebou domů; kaţdý den

moţnost výběru vegetariánského a bezlepkového pokrmu; nekuřácký prostor; rozvoz jídel do

externích firem a nové přístroje a moderní vybavení
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j. Slabé stránky - špatné domněnky o kvalitě jídla; nízký počet pracovníků; nízké mzdy

pracovníků a malá prezentace podniku na internetu

k. Příleţitosti - vzrůstající poptávka po produktech; rozvoj receptů, rozšíření vyuţití

funkčních potravin; rozvoz jídel do dalších externích firem; tvorba nových produktů a

spolupráce s novými dodavateli

l. Hrozby - vstup nového konkurenta na trh; zvýšení cen potravin a energií; selhání a

ohroţení ze strany dodavatelů a niţší kupní síla obyvatelstva

c) Aplikace Poterovy analýzy ve stravovacím zařízení – závodní jídelna

m. Konkurenti v odvětví – ve Znojmě je veliké mnoţství stravovacích zařízení, ale

závodní jídelna J konkurenta nemá.

n. Nové vstupující podniky – nejsou známy návrhy vstupu konkurenčních podniků

o. Vliv dodavatelů – stálí dodavatelé se spolehlivou dodávkou potravin

p. Vliv odběratelů – nebyly zaznamenány návrhy na zrušení dodavatelských smluv

q. Náhradní produkty/substituty – závodní jídelna také vystupuje pod názvem Úsek

léčebné výţivy a stravování a proto substituty jako jsou restaurace nebo fast-foody by v

takových sluţbách nemohly konkurovat

d) Návrh nových menu s funkčními potravinami a technologickými postupy – menu

sloţené z funkčních potravin s výţivovými hodnotami a technologickými postupy jsou jiţ

uvedeny výše v praktické části.
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