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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost pouţitých metod X

úroveň pouţití metod x

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Budou Vaše receptury vyuţívány?

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dobře

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na velice zajímavou problematiku využívání funkčních potravin

v gastronomických provozech. Studentka v teoretické části správně vymezila funkční

potraviny a jejich rozdělení, dále pak v praktické části na základě podkladů teoretických a

stanovení cíle a metod provedla analýzu využívání funkčních potravin v gastronomických

provozech ve Znojmě. Součástí praktické části jsou strategické analýzy a také návrhová část,

kde jsou uvedeny receptury pokrmů s využitím funkčních potravin. Obsahově je práce

zpracovaná velmi zajímavě, kladně hodnotím i obsáhlou analýzu a počet hodnocených

provozů, stejně jako kapitolu 2 teoretické části práce, která je pěkně zpracována. Nižší

kvalifikační stupeň je udělen z důvodu nedotaženosti formální stránky práce. Hlavní výtky:

často se v práci objevuje nezarovnaný text, dále nové kapitoly nejsou na nové straně, chybí

tečky za větami, není uvozující text mezi nadpisem a podnadpisem, v práci jsou typografické

chyby.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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